sio iudicata, cui conveniat Chrysostomi explicatio, alia censenda relingitur. Junii ab usu forensi edita ac programmata columnis affixa proponendi explicatio proposita, exemplisque variis illustrata; sed rejecta, sicut, non sicut pilæ sine columnæ ejusmodi dicta. sicutas quatuor, martyres. Cameronis rationibus de mysterio fidei intelligendum statueris, obviandum.

**U**rgent plurimum Pontificii, ad Ecclesiarum auctoritatem, & in fidei dogmatibus proponendis ab omni prorsus errore immunitatem, confirmandam, Apostoli verba illa ad Timotheum epist. 1.c.3. v.15. "Ira eius, nōs dicitur, es oīus. Ideo dicas prophētū, nōs dicitur 'Exaudi nos Domine Christe, sis uisus ī idēgi-  
cūs & ī dñs dñs'. qd vulgata versio sic reddidit: Ut scimus, qd  
modo oporteat te in domo Dei conversari, qd est Ecclesia Dei  
vivi, columna & firmamentum veritatis. Rhemensēs verò  
nostrī eosq; sunt progressi, ut hinc statuant, non ecclesia  
tantum in omnibus, sed in ecclesiam qdque esse credendum. ideo  
concilii Niceni Patres dixisse, Hic uisus nōs ī Exaudi nobis. hoc est,  
ut isti interpretantur, Credo fidōq; Ecclesia in omnibus.

Qibus opponere licuerit, 1. Avgustinum, licet de Ecclesiā  
verba ista interpretetur, in Psal. 47. tamen ex hoc ipso Apo-  
stoli loco ē contrario concludere, credendum Ecclesiā, non in  
Ecclesiā. In expositione Symboli, qd habetur inter Conciones  
solennes, sive, ut loquuntur, de Tempore, Serm. 131. ad competen-  
tes conc. 2. Scirendum est, inquit, qd Ecclesiā credere; non  
ramen in Ecclesiā credere debeamus: qia Ecclesia, non Dens,  
sed dominus Deus est. Idēmque ad Neophytorum mil. 3. Non qmodo  
in Deum credimus; sic in Ecclesiā sanctam Catholicam, qd  
prōpterea sancta & Catholica est, qia certè credit in Deum.  
Non ergo diximus, ut in Ecclesiā, qd si in Deum credere-  
mus; sed ut in Ecclesiā sanctā conversantes, in Deum cre-  
deretis.

2. In Concilii Niceni Symbolo ista nevitq; comparere.  
Nec diffiteor tamen, sis Exaudi nobis, in Concilii Constantinopo-  
litani Symbolo repertiri: qd ex Agendis Vulgatis, tam illo-  
rum, qm & nostris, errore non nuperato, & jam ubique  
fere recepto, sub Symboli Niceni nomine passim inter sacra-  
per-

peragenda publicè solet recitari. sed & apud Græcos scriptores quosdam, Epiphanius nominatim in *Ancorato*. §. 121. formulam eandem deprehendi, quam & Hieronymus in *disce-ptione cum Luciferianis* pariter expressit. Ceterum obser-vavit rectè (nec primus tamen, qod ipse gloriatur, sed ante ipsum Petrus Martyr, in *ad Cor. ep. 1.c.10, v.2.* et Bartholomæus Traheron. popularis noster, in *Ioannis Evang. c.1.v.12.*) V. CL. Jo. Drusius observat. l.3. c.1. et *Miscell.* l.1.c.21. m-suev n. x̄ iis n. m̄i x̄ iis m̄a, pro eodem Gracis, prout & Hebrais qd sunt istis analoga, havd raro usurpari. Ita autem usurpasce Epiphanius, ostendunt, qd eādem planè formulā subiungit statim, x̄ iis ēr βάπτισμα, x̄ iis ἀνάστασην νεκρῶν, x̄ iis καὶ οὐρανού, x̄ iis βασιλείαν ἔργων, x̄ iis ζωὴν αἰώνιον. h.e. Credimus in unum baptisma, in resurrectionem mortuorum, in regnum cælorum, in vitam aeternam. pro eo qod *Symbolum Constantinopol.* habet; 'Ομολογῦμεν ēr βά-  
πτισμα' φευγόμεθ ἀνάστασην νεκρῶν, x̄ ζωὴν μέλλοντα αἰώνα. Confitemur unum baptisma; expectamus resurrectionem mor-tuorum, & vitam futuri seculi. h.e. ista ita credimus, ut futura speremus, nōsqe ipflos rerum istarum esse, vel fore sal-tenti participes. qin & in sequentibus Epiphanius idem, de eo qod prius dixerat, πεινόμεθ εἰς ἀνάστασην νεκρῶν, credimus in resurrectionem mortuorum, anathemati subjiciens adversum statuentes, istudve non agnoscentes, ἀναδιματίζομεν, inquit, ταῦτα ὁμολογῦμενται ἀνάστασην νεκρῶν, damnamus illos, qd resurrectionem mortuorum non confitentes. Nec secus Cyrillus Hiero-solymitanus catech. 18. τὸ δὲ παπύριλλον τίσεως ἀκολόθως στελχύσοις τδ, εἰς ēr βάπτισμα μετανοίας ἀφεσιν ἀμαρτιῶν, x̄ εἰς μίαν καθολικὴν ἐκκλησίαν, x̄ εἰς τηρίαν ἀνάστασην, x̄ εἰς ζωὴν αἰώ-νιον. Cum fides proposita, sive professio, contineat istud; In unum baptisma penitentie ad remissionem peccatorum, & in unam catholicam Ecclesiam, & in carnis resurrectionem, & in vitam aeternam. Ita & Petrus Ravennas, qd & Chrysologus dictus, serm. 62. Quia ecclesiam fatetur, (ομολογοῦ) in Ecclesiam, (εἰς Ἐκκλησιαν) se confessus est credidisse. Sic ergo quandoque & Latini. Irenei interpres l.5.c.12. Qocqot timent Deum, cre-dunt in adventum ejus. Cyprianus ad Demetr. In aeternam penam sero credent, qd in vitam aeternam credere noluerunt.

(qan-

qanquam hic, fateor, sensus alius esse potest, ut in panam  
eternam, & in vitam eternam, finem effectumve, non obje-  
ctum designet. Hieronymus in Ephes. 4. Non ita credens in  
resurrectionem, (alii, resurrectione) mortuorum, ut Scripture  
docent. Ambrosius epist. 82. Credere in resurrectionem  
Christi.

καὶ ἀπερκον δύναμις τῷ εἰχοταί χορτῷ ἡδὺ τετέυγον ἐς  
 εἰς θόρ, ἵστον ὃ δηλοι τὸ ἀγέν πολλὰ πιπούγον τῷ παρεῖσθαι  
 τῷ ἑθαυμασθενῇ τῷ δησυσ τοῖς αὐτοῖς ἴδεις. *Ubi Christus*  
*signum fecerat, & manifestaverat gloriam suam, & credide-*  
*runt in eum discipuli; tanquam in gemnam crediderunt?* num  
 in hominem sanctum simpliciter? at enim & ante signum illud  
 exhibitum securi sunt eum, ut sanctam hominem suspicentes,  
 caterum ex signo illo animadverterunt virtutem & potestatem  
 habere cum humanā majorem. Proinde crediderunt in eum tan-  
 quam in Deum. *Sciendum autem quod sanctorum multi, multa*  
*& admirabilia fecerunt; & admirationi qidem habitus sunt;*  
 verū nullus in eos creditit. Denique (catera ut mittam) ex  
*Joan.c.6.v.29.* *Eīrō τῷ θεῷ στοκεύ ἀπελεῦθω, πιεύοτες τὸ*  
*Χειρό, πῶς εἴ τιν δεδιάλευτος;* Si quod Deus probat faci-  
 mens, ubi credimus in Christum, quomodo non verus Deus est  
 Christus? *Augustinus præter superius allata, in Psalm.77.*  
 Credere in Deum plus est quam credere Deo. nam & homini cui-  
 libet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit creden-  
 dum. Idemque in *Joan.tract.29.* *Hoc est opus Dei, ut credatis*  
*in eum quem ille misit.* Ut credatis in eum; non, ut credatis ei.  
 Sed si creditis in eum, creditis ei. non autem convinco, qui cre-  
 dit ei, credit in eum. nam & Demones credebant ei, sed non  
 credebant in eum.. rursus etiam de *Apostolis* ipsis dicere possu-  
 mus; credimus *Pavlo*, sed non credimus in *Pavolum*: credi-  
 mus *Petro*, sed non credimus in *Petrum*. Qod idem & ex co-  
 dem lavdant, Beda & Petrus Lomb. in *Rom.c.4.v.5.* *Ansel-*  
*mus Lavdun, in Gloss. ibid. & Alex. Alensis Sum. part. 3. quest.*  
 74 membr. 5. art. 1. *Qin. & Gualterus Mapes nostras in Nugis Curial.* dist. 1. cap. 31. cum in Concilio sub *Alexandro*  
*Pp.4. à Pontifice jussus adversus Valdesios qosdam, hære-*  
*os suspectos experiri, Primo, inquit, proposuit levissima, qe ne-*  
*mini licet ignorare: Creditis in Deum Patrem? responderunt,*  
*credimus. Et in Filium? responderunt, credimus. Et in Spi-*  
*ritum Sanctum? responderunt, credimus. iteravi, In matrem*  
*Christi? & illi item, credimus. Et ab omnibus multiplici sunt*  
*clamores devish.* Adeò absurdum à doctis qibusque tunc tem-  
 poris ducebatur, ut in ipsum Dei Matrem credere quisquam  
 diceretur, imò in eam non credendum inter ea habeba-  
 tur,

tur, q̄e nemini cuiquam ignorare licet.

Verum ad *Symbolum ipsum* redeamus. Avgustino itaque hoc in parte Ruffinus, in *expositione symboli*, Apostolici qđ dicitur, (qđ & inter Cypriani opera in editionibus pavlo vetustioribus habetur) *Vbi non de divinitate, sed de creaturis ac mysteriis sermo est, in prepositio non additur, ut dicatur in Ecclesiā, sed Ecclesiam credendam esse: & remissionem peccatorum credant esse; non in remissione; & resurrectionem carnis, non in resurrectione.* Petrus item Raven. serm. 60. *Credimus in Spiritum Sanctum. Credimus sanctam Ecclesiam: Credimus remissionem peccatorum: Credimus carnis resurrectionem: Credimus vitam eternam.* Et serm. 61. *Credo in Spiritum Sanctum: Credo sanctam Ecclesiam: Credo remiss. peccat. carn. resurr.* Qin & Tridentinum Concilium, *symbolum Constantinopolitanum* illud recitando, *Sess. sub Pavlo 3. præpositionem hanc in Articulo de Ecclesiā omisit: et in Catechismo ad Parochos ex ejusdem Conventiculi Decreto, Pii 5. iussu, edito, disertis verbis; Credo sanctam Ecclesiam Catholicam: tum in explicatione Articuli: Vnam igitur Ecclesiam sanctam & Catholicam esse, necessariò credendum est. Tres enim Trinitatis personas, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum ita credimus, ut in eis fidem nostram collocemus. nunc autem mutatā dicendi formā, (an non Lutheranum aut Calvinistam aliquid avdire te avtumas?) Sanctam, & non, in Sanctam Ecclesiam credere profitemur: ut hāc etiam diversā loquendi ratione, Deus omnium effector a creatis rebus distingvatur. Hac eō loci Pius Papa, pius magis Rhemensibus nostris; quocum istic ut conveniat illis, videant ipsi.*

Qibus & hoc poterat opponi; Ecclesiam, in qđ eo tempore, qđ Apostolus ista protulit & præscripsit, Timotheus versabatur; non Romanam, sed Ephesinam fuisse; cui Romanenses nostri immunicatem & auctoritatem illam, qam ex Apostoli verbis conantur elicere, nequaquam sunt concessuri. Proinde in tem suam trahere frustra connituntur. Ut nec opus sit insuper illud eisdem regerere, qđ in ad Rom c. 10. v. 14. agnoscent ipsi, *Patres antiquos in Symbolo (isto scil. de qđ diximus) indifferenter legisse, Credo in Ecclesiam Catho-*

licam; & Credo Ecclesiam Catholicam. Ut utrumque hoc, Rhemensibus ipsis inficias ire non avis, antiqui illi (sed ubi laxius loquebantur) pro eodem habuerint.

Caterum de loci ipsius Apostolici sensu ambigitur, nec inter Interpretes constat satis; verba illa, *sùa & à dñs*, qonam referantur.

Mitto, qd de Christo dictum intelligunt, antiquos quosdam; in quibus est Procopius, & quorum scripta compilavit, cuius haec sunt verba ex *commentariis in Exod.* Interdiu in columnâ nubis ostendebat ipsis viam, noctu in columnâ ignis, utraque columnâ representabant Christum. Est enim hic columnâ & stabilitum veritatis, sustinens nos supra terram. Hos, inquam, mitto, qia nullâ ratione contextus Apostolici series sensum hunc admittere videtur: